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Введение

В современном мире трудно представить человека, который не знал бы о том, что

такое заповедник или национальный парк, какова их роль в формировании природной среды,

а также негативные стороны – какие источники и как именно могут прямо и косвенно влиять

на данные уникальные участки природы. Немногие из них знают, что эти территории можно

использовать и в целях удовлетворения потребности в туризме и отдыхе, а еще меньше знает

о том, к каким последствиям порой приводят данные действия.

Для того, чтобы четко понимать, что это за территории и для чего они существуют,

обратимся к Федеральному закону «Об особо охраняемых природных территориях». Именно

в данном документе говорится о том, что под особо охраняемыми природными

территориями (далее – ООПТ) понимаются «участки земли, водной поверхности и

воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и объекты,

которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное

и оздоровительное значении, которые изъяты решениями органов государственной власти

полностью или частично из хозяйственного использования и для которых установлен режим

особой охраны» (№33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», 1995).

В частности, к таким территориям относятся всеми известные заповедники и

национальные парки, что относятся к категории ООПТ федерального значения. Однако

помимо них сюда включены также природные парки, заказники, памятники природы и

дендрологические парки и ботанические сады. Однако последние четыре вида ООПТ по тем

или иным причинам мало пользуются популярностью, в то время, как заповедники и

национальные парки – ежегодно принимают многочисленные группы туристов на своей

территории. Уникальность их заключается в самой сути – «нетронутая человеком природа» -

что и привлекает сюда туристов. Однако нельзя сказать наверняка, действительно ли данная

территория не подвержена антропогенному воздействию. Историческое прошлое территории

может сказываться и на ее настоящем. Воздушный и водный перенос загрязняющих веществ,

а также – что можно назвать основным видом деятельности – рекреационное воздействие

могут негативно влиять на состояние экосистем. Исключением не становятся ни крупные,

которые являются общеизвестными заповедниками и парками, ни те, что не являются

широко известными по всей стране. Именно по такой причине и было решено исследовать

обстановку на ООПТ федерального значения на территории Республики Марий Эл – в

Государственном природном заповеднике (далее – ГПЗ) «Большая Кокшага» и

Национальном парке (далее – НП) «Марий Чодра».

Цель: оценить воздействие на особо охраняемые природные территории федерального
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значения Республики Марий Эл и предложить рекомендации, в случае, если они

необходимы.

Задачи:

1. Определить источники воздействия на особо охраняемые природные территории;

2. Определить степень воздействия;

3. Разработать мероприятия, если они необходимы, для снижения воздействия.

Несмотря на то, что данные ООПТ относятся к категории федеральных, заповедник –

как и полагается – придерживается строгих правил, регламентирующие нахождение на

территории, оценка воздействия на атмосферный воздух и состояние водных объектов.

Проведение мониторинга для данной организации является обязательным мероприятием. Со

стороны же руководства национального парка жесткого контроля не наблюдается. Это

можно обуславливать тем, что для национальных парков в целом характерен такой режим

использования, который предполагает рекреационную деятельность. В свою очередь,

несоблюдение режима территории и недостаточный или отсутствующий контроль может

привести к неблагоприятным последствиям не столько для человека, сколько для самой

природы. Также, исходя из имеющего анализа литературных данных, исследование

территории заповедника проводится, можно сказать, регулярно, что нельзя сказать о

национальном парке. Рассматривая с данной точки зрения и можно заключить актуальность

данной работы, что заключается не столько в выявлении различий между территориями,

сколько в оценке состояния рекреационных объектов в условиях различной степени охраны.
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Глава 1. Теоретические основы оценки рекреационных ресурсов

Для дальнейшей оценки рекреационных ресурсов, в первую очередь – стоит

ознакомиться с понятиями, которые напрямую связаны с работой, и понятие рекреационной

деятельности – будет одним из первых. Первоочередно стоит сказать, что само понятие

«рекреация» в переводе с латинского означает «восстановление» (Большая российская

энциклопедия, 2022), с английского оно больше понимается в контексте отдыха (Oxford

Learner`s Dictionaries, 2022), являясь синонимичным таким словам, как «хобби» или

«времяпрепровождение», то есть время, которое человек проводит не работая. То есть,

рекреация в данном случае является отдыхом вне места жительства и работы с целью

восстановления трудоспособности и/или здоровья. Говоря научным языком, под

рекреационной деятельностью понимается οдин из комплексных видοв жизнедеятельнοϲти

человека, который Ηаправлен на оздоровление и отдых в свободное время, и такая трактовка

наиболее полно отражает всю суть понятия. Однако, для отображения взаимоотношений

человека и природы, существует понятие рекреационного природопользования, которое

является, по своей сути, системой взаимоотношений между человеком и природной средой;

видом человеческой деятельности, что связано с использованием природных условий и

ресурсов для удовлетворения своих потребностей (восстановления сил, здоровья, досуга).

Последнее понятие напрямую связано с первым, но здесь происходит уточнение

взаимодействия человека с природой. В английском языке существует упрощенное

синонимичное понятие «outdoor recreation», что означает «отдых на природе», которое в себя

«включает деятельность на открытом воздухе в городской и искусственной среде, а также

деятельность, традиционно связанная с природной средой» (Maurice L. Phipps, 1991). Отсюда

плавно перейдем к определению понятий природной среды, природных условий и ресурсов,

которые так необходимы в рекреационном природопользовании.

Первостепенно, стоит обратить внимание на то, как понятии природная среда

трактуется в федеральных документах. Так, в Федеральном законе «Об охране окружающей

среды» существует 1 статья, где заключены основные понятия, связанные с окружающей

средой. Именно здесь указано, что под природной средой понимается не что иное, как

«совокупность компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных

объектов» (№7-ФЗ «Об охране…), 2002). В этом же документе указано и понятие природных

ресурсов, под которым понимаются «компоненты природной среды, природные объекты и

природно-антропогенные объекты, которые используются или могут быть использованы при

осуществлении хозяйственной и иной деятельности в качестве источников энергии,

продуктов производства и предметов потребления и имеют потребительскую ценность» (№7-
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ФЗ «Об охране…», 2002).

Реймерс же отмечал, что к природной среде скорее можно отнести элементы

естественного и антропо-естественного происхождения, которые способны к системному

самоподдержанию.

Среди иностранных источников было найдено определение природной среды, как

совокупности объектов живой и неживой природы, которые не созданы искусственно

(Meaning of Environmental Terms, 1997). Значение же природных ресурсов здесь несколько

схоже с понятием выше и трактуется как «блага природы, которые могут быть использованы

для получения экономической выгоды» (Oxford Dictionarу, 2022), куда включаются полезные

ископаемые, плодородные земли, лесные и водные объекты.

Рассматривая другие источники, где можно найти информацию об определениях,

можно привести в пример учебное пособие Челнокова А.А., где, к примеру, указано, что под

природными ресурсами понимаются «объекты и силы природы, которые могут быть

использованы и используются для удовлетворения потребностей человеческой популяции в

форме непосредственного участия в различных видах хозяйственной и иной деятельности»

(Челноков, 2017).

В описанных случаях рассматриваются в основном два понятия: природная среда и

природные ресурсы. Однако, помимо прочего, для дальнейшего понимания работы стоит

знать и определение природных условий, что даст наиболее целую «картину». По словам

того же Реймерса, под природными условиями понимаются «объекты и силы природы, их

качественные характеристики, которые существенны для жизни и деятельности общества,

но не участвующие непосредственно в производственной и непроизводственной

деятельности человеческой популяции» (Реймерс, 1990). Большая российская энциклопедия

для определения природных условий дает следующую трактовку: «совокупность природных

факторов или свойств географической среды, существенно влияющих на жизнь человека,

размещение производства, расселение населения, развитие сельского хозяйства, рекреацию и

др.» (Большая российская энциклопедия, 2019).

Говоря иными словами, можно сделать следующие выводы:

1. Под природной средой понимается совокупность компонентов природного, а также

антропогенного происхождения. В составе природной среды находятся природные ресурсы и

условия, которые так необходимы обществу.

2. Природные ресурсы – это компоненты природной среды естественного и

антропогенного происхождения, которые могут быть использованы человечеством для

удовлетворения необходимых потребностей в ходе хозяйственной и иной деятельности.
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3. Природные условия – это компоненты природной среды, объекты и силы природы,

которые необходимы для осуществления хозяйственной и иной деятельности человечества,

но не могут быть использованы напрямую.

1.1 Рекреационные ресурсы: понятие и классификация

Внимательно изучив понятия «природные ресурсы» и «природные условия», можно

отметить, что оба этих компонента формируют жизнедеятельность человеческого общества.


[…]


Рябина обыкновенная (Sórbus aucupária)

Подрост:

Ель обыкновенная (Pícea ábies)

Кустарники:

Крушина ломкая (Frángula álnus)

Травяно-кустарничковый ярус:

Горец птичий (Polýgonum aviculáre);

Подорожник большой (Plantágo májor);

II IV II 15-20
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Полевица побегоносная (Agróstis stolonífera);

Голокучник обыкн. (Gymnocárpium dryópteris)

т.н. 6

третья

стоянка

возле озера

Кичиер

Скамейки в

количестве 2 штук;

стол.

Неорганизованные

кострища в

количестве 4 штук;

вытоптан спуск к

воде

Древостой:

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Береза повислая (Bétula péndula);

Ольха черная (Álnus glutinósa)

Подрост:

Береза повислая (Bétula péndula);

Ольха черная (Álnus glutinósa)

Травяно-кустарничковый ярус:

Крапива двудомная (Urtíca dióica);

Горец птичий (Polýgonum aviculáre);

Одуванчик лекарственный (Taráxacum officinále)

II IV III 10-15

т.н. 7

четвертая

стоянка

возле озера

Кичиер

Самодельный стол;

неорганизованные

кострища; вытоптан

спуск к воде

Древостой:

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Береза повислая (Bétula péndula);

Ольха черная (Álnus glutinósa)

Рябина обыкновенная (Sórbus aucupária)

Подрост:

Ольха черная (Álnus glutinósa)

Травяно-кустарничковый ярус:

Крапива двудомная (Urtíca dióica);

Одуванчик лекарственный (Taráxacum officinále);

Голокучник обыкн. (Gymnocárpium dryópteris)

Подорожник большой (Plantágo májor);

Малина обыкновенная (Rúbus idáeus)

II III II 10-15

т.н. 8

первая

стоянка на

пути к реке

Юшут

Беседка со

скамейками; место

для сбора отходов

Неорганизованные

Древостой:

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Береза повислая (Bétula péndula);

Ель обыкновенная (Pícea ábies);

Тополь дрожащий (Pópulus trémula)

I II I 5-10
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кострища в

количестве 2 штук

Подрост:

Береза повислая (Bétula péndula);

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Ель обыкновенная (Pícea ábies);

Тополь дрожащий (Pópulus trémula);

Клен остролистный (Ácer platanoídes)

Травяно-кустарничковый ярус:

Ландыш майский (Convallária majális);

Пижма обыкновенная (Tanacétum vulgáre);

Полевица побегоносная (Agróstis stolonífera);

Подорожник большой (Plantágo májor);

Брусника (Vaccinium vitis-idaea);

Голокучник обыкн. (Gymnocárpium dryópteris)

т.н. 9

вторая

стоянка на

пути к реке

Юшут

Беседка со

скамейками; место

для сбора отходов в

количестве 2 штук;

Отдельный стол со

скамейками

Древостой:

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Береза повислая (Bétula péndula);

Ель обыкновенная (Pícea ábies);

Клен остролистный (Ácer platanoídes)

Рябина обыкновенная (Sórbus aucupária)

Подрост:

Ольха черная ( Álnus glutinósa);

Ель обыкновенная (Pícea ábies)

Кустарники:

Бересклет бородавчатый (Euonymus verrucosus)

Травяно-кустарничковый ярус:

Ландыш майский (Convallária majális);

Клевер луговой (Trifolium praténse);

Ежа сборная (Dáctylis glomeráta);

Тысячелистник обыкновенный (Achilléa

millefólium);

Подорожник большой (Plantágo májor);

Земляника лесная (Fragária vésca);

I I I 5-10
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Голокучник обыкн. (Gymnocárpium dryópteris);

т.н. 10

стоянка

возле реки

Юшут

Беседка со

скамейками; стол со

скамейками в

количестве 2 штук;

места для сбора

отходов в количестве

2 штук;

оборудованные

кострища в

количестве 2 штук

Древостой:

Дуб черешчатый (Quércus róbur);

Ольха черная (Álnus glutinósa);

Береза повислая (Bétula péndula);

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Яблоня дикая (Málus sylvéstris)

Подрост:

Береза повислая (Bétula péndula);

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Тополь дрожащий (Pópulus trémula);

Ольха черная (Álnus glutinósa)

Кустарники:

Ива белая (Sálix álba)

Травяно-кустарничковый ярус:

Горец птичий (Polýgonum aviculáre);

Тысячелистник обыкновенный (Achilléa

millefólium);

Щавель конский (Rúmex confértus)

I II I 0-5

т.н. 11

территория

возле озера

Глухое

Неорганизованные

кострища в

количестве 3 штук

Древостой:

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Береза повислая (Bétula péndula);

Ель обыкновенная (Pícea ábies);

Тополь дрожащий (Pópulus trémula)

Подрост:

Береза повислая (Bétula péndula);

Сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris);

Ель обыкновенная (Pícea ábies);

Тополь дрожащий (Pópulus trémula)

Кустарники:

Можжевельник обыкновенный (Juníperus

commúnis)

I II I 0-5
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Травяно-кустарничковый ярус:

Ракитник русский (Chamaecýtisus ruthénicus);

Брусника (Vaccinium vitis-idaea);

Хвощ лесной (Equisétum sylváticum);

Малина обыкновенная (Rúbus idáeus);

Земляника лесная (Fragária vésca);

Дикранум волнистый (Dicranum polysetum);

Прострел обыкновенный (Pulsatílla vulgáris)