## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Экологическая оценка рекреационных объектов особо охраняемых природных территорий Республики Марий Эл

Автор (ФИО) Цибиногина Анастасия Алексеевна

Основная образовательная программа ВМ.5797 «Геоэкология: мониторинг, природопользование и экологическая безопасность»

Уровень магистратура

Руководитель Изосимова Оксана Святославовна, доцент кафедры экологической геологии СПбГУ, канд. биологических наук

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

*Отмеченные достоинства работы:* Умение пользоваться, обрабатывать и анализировать опубликованные данные, участие в полевых работах. Прослеживается тщательная работа по каждому разделу рассматриваемой темы. Полностью раскрыта тема работы, достигнута поставленная цель, решены поставленные задачи. Использованный практический материал достоверен, сделанные выводы обоснованы, рекомендации имеют практическую значимость. Работа актуальна, полна, качественна.

*Отмеченные недостатки работы:* \_\_\_\_\_

*Заключение руководителя:* работа отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по уровню магистратура и заслуживает высокой оценки.

Руководитель \_\_\_\_\_ «18» мая 2022 г.